
 

 

 

 

 

 

CTM S.P.A. 

******** 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

N.      99     DEL    23/11/2022      

Oggetto: PROGRAMMA PON CITTÀ METROPOLITANE 2014 – 
2020 - AUTORIZZAZIONE PROCEDURA APERTA - PER LA 
FORNITURA, POSA IN OPERA E MANUTENZIONE DI SISTEMI 
INFORMATIVI MULTIMEDIALI DI BORDO. 
 
CIG: 94561115A7 
CUP: G20I22000000006 
Responsabile Unico del Procedimento: ing Stefano SOTGIU 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Premesso che: 
 In data 4 novembre 2022 è stata firmata la Convenzione 

tra il Comune di Cagliari -organismo intermedio del PON 
Città Metropolitane 2014-2020- , CTM – soggetto 
beneficiario e attuatore dell’intervento e la Regione 
Sardegna – Ente affidante il contratto di servizio per il 
TPL, avente ad oggetto l’attuazione della nuova 
operazione CA6.1.2.A2 “Efficientamento dei sistemi di 
bordo per info-utenza e monitoraggio dei mezzi TPL, 
nell’ambito del programma PON Città Metropolitane 
2014-2020; 

 Il CDA nella riunione del 13/10/2022, oltre ad aver 
autorizzato la sottoscrizione della suddetta Convenzione 
ha approvato il quadro economico dell’intero Progetto, 
articolato in quattro aree.  

 La seconda area di intervento è relativa alla fornitura, 
posa in opera e manutenzione di sistemi informativi 
multimediali di bordo. 
Per realizzare quanto sopra, è necessario espletare la 
gara mediante procedura aperta, che consenta di 
individuare l’operatore economico che dovrà fornire e 
installare tali sistemi. 
L’acquisizione di fornitura, posa in opera e manutenzione 
di sistemi informativi multimediali a bordo degli autobus 
di CTM S.p.A. per infoutenza. L’installazione riguarderà 
80 autobus. 



 

 

 

 

 

 

-L’importo a base di gara è pari a € 385.000,00, 
compresi gli oneri per la sicurezza e rischi interferenziali, 
pari a €1.640,00 non soggetti a ribasso, + IVA in regime 
di split payment 
Sono previste le seguenti opzioni: 

- aumento fino al 20% del quantitativo originario  
- clausola di revisione dei prezzi, in conformità di 
quanto previsto dall’art.29 del d.l. 27/01/2022 n.4. 
La variazione sarà ammessa solo per gli anni successivi a 
quello decorrente dalla presentazione dell’offerta, per 
aumenti superiori al 5% dell’importo contrattuale, nella 
misura pari all’80% dell’eccedenza. 

 Valore totale dell’appalto comprensivo di oneri per la 
sicurezza e rischi interferenziali, dell’opzione in aumento 
fino al 20% e della revisione prezzi fino al 20%: € 

539.000,00 + IVA in regime di split payment 
 Il contratto ha una durata pari a 2 anni e nove mesi, così 

suddiviso: 
- Consegna della fornitura entro 5 mesi (sabato e festivi 

inclusi) dalla stipula del contratto 
- Installazione dei sistemi multimediali nei 80 bus 

entro 4 mesi dalla consegna della fornitura 
- 2 anni di manutenzione e garanzia. 
 

Considerato che: 
 la procedura prescelta è la procedura aperta, mediante 

pubblicazione di un bando di gara diretto ad individuare 
l’operatore economico a cui affidare la procedura in 
oggetto. Si è ritenuto di dover valutare le offerte sulla 
base del prezzo più basso offerto e del rispetto del 
possesso dei seguenti requisiti di partecipazione. 

 Oltre ai requisiti generali e professionali, sono richiesti i 
seguenti requisiti di capacità tecnica: 
- Tecnici: aver direttamente fornito sistemi equivalenti 

a quelli richiesti nel Capitolato con riferimento 
all’ultimo triennio a decorrere dalla data di 
pubblicazione della presente procedura, con buon 
esito, e DI CUI ALMENO UNO PARI all’ importo a 
base di gara (compresi oneri Ctm) con indicazione 
dell’importo, del periodo e dell’Ente/Società 
destinataria del servizio Modulo “Modulo requisiti”. 

 
La procedura di gara si svolgerà tramite la piattaforma 
telematica CTM. 
 
Tutto ciò premesso e considerato 



 

 

 

 

 

 

- vista la Relazione per il Consiglio di Amministrazione del 
13/10/2022; 

- viste le deleghe conferite dal Consiglio di Amministrazione in 
data 11/08/2020 al Direttore Generale, di cui alla Procura 
registrata a Cagliari il 16/10/2020, n. 17356 

 
DETERMINA 

- all’espletamento della procedura aperta, con 
aggiudicazione all’operatore economico in possesso dei 
requisiti indicati sopra, che avrà presentato la migliore 
offerta secondo il criterio del prezzo più basso offerto, 
previa verifica della corrispondenza di quanto offerto a 
quanto richiesto dalla stazione appaltante nella 
documentazione di gara; 

- all’esecuzione del contratto in via d’urgenza; 
- all’esperimento immediato di una procedura negoziata 

senza indizione, nel caso di gara deserta per mancanza di 
offerte o di offerte inappropriate, l’autorizzazione  

- CTM si riserva di procedere all’esecuzione in via 
d’urgenza della fornitura, ai sensi dell’articolo 32, comma 
8 del decreto legislativo n. 50 del 2016, del decreto 
semplificazioni art. 8, commi 1-4, del D.L. 76/2020 (c.d.  
nelle more della verifica dei requisiti richiesti), nonché dei 
requisiti previsti per la partecipazione alla procedura. 

- Il contratto verrà stipulato non appena il procedimento di 
accertamento dei requisiti sarà concluso e la verifica avrà 
avuto esito positivo; 

- Qualora il sistema sia operativo, la verifica del possesso 
dei requisiti richiesti avverrà, ai sensi dell’articolo 81, 
comma 1, del Codice e della Delibera attuativa dell’ANAC 
n.464 del 27.07.2022 e, nello specifico, mediante il 
FVOE, il Fascicolo virtuale dell’operatore economico. 

Il Direttore Generale  
Dott. Bruno Useli 
 
 


